praestolantes: quatenus de nostro consortio, imo beati Petri apostoli, cujus licet indigni, ministerio fungimur, et traditionis formulam praedicamus, seipsos non facerent alienos, sed concorditer nobiscum immaculatam hostiam pro stabilitate fortissimi ac serenissimi imperii indesinenter Christum dominum exorent. Credimus, piissime rerum domine, nullam ambiguitatis caliginem remansisse, quae ad discernendum possit obsistere iis, qui secuti sunt novi dogmatis inventores. Nam et suavitas spiritualis intelligentiae, qua patrum redolent dicta, coram oculis constituta: et haereticorum abominabilis foetor, ab omnibus fidelibus aspernandus, innotuit. Et quia novi dogmatis inventores, haereticorum sectatores ostensi sunt, et non sanctorum patrum pedissequi, nec remansit incognitum: igitur quantumcumque suum colorare velit quisquam errorem, a luce veritatis arguitur, sicut et apostolus gentium docet: Omne quod revelatur lumen est: quia veritas constans semper et eadem permanet, semper autem falsitas variatur, et sibi ipsi, variando, approbatur ac redarguitur esse contraria. Ex hoc enim et sibi ipsis adversa docuisse, novi dogmatis inventores ostensi sunt, quia evangelicae atque apostolicae fidei sectatores esse noluerunt. Quapropter quia et veritas claruit *Deo inspirante* vestrae pietatis obtutibus, et falsitas denotata, et qua digna est, abominationem consecuta: restat, ut a Deo coronatae vestrae clementiae piis favoribus victoriae coronam redimita veritas fulgeat, et novitatis error cum suis inventoribus, et iis qui eorum doctrinam secuti sunt, propriae praesumptionis poenam exsolvat, et de medio orthodoxorum antistitum pro suae novitatis haeretica pravitate pellantur, quam intra unam sanctam catholicam atque apostolicam Christi ecclesiam conati sunt introducere et individuum atque illibatum corpus ecclesiae contagione pravitatis haereticae maculare. Nec enim aequum est, ut nocentes innocentibus noceant, aut immunes aliorum delicta percillant: cum etsi in hoc saeculo condemnatis parcatur, sicut ipsi quibus parcitur nullum in Dei iudicio sentiunt parcendo beneficium, ita parcentibus non minimum ingerunt pro illicita compassione periculum. Haec autem ideo Deum omnipotentem felicibus vestrae mansuetudinis ad emendandum credimus reservasse temporibus, ut *locum et zelum ipsius domini nostri Jesu Christi*, qui vestrum imperium coronare dignatus est, *facientes in terris, pro ejus evangelica atque apostolica veritate justum iudicium proferatis*: Quia dum humani generis redemptor atque salvator sit injuriam passus, nunc usque sustinuit, vestraeque fortitudinis ad-

spiravit imperio, ut *ejus fidei causam* (sicut aequitas exigit, et sanctorum patrum, sacrarumque generalium quinque synodorum decrevit instructio) *exequi dignemini et redemptoris, ac corregnatoris injuriam* de suae fidei contemptoribus per ejus praesidium ulciscamini, propheticum illud vaticinium cum imperiali clementia magnanimiter adimplentes, quo rex et propheta David ad Deum loquitur: *Zelus domus tuae, inquires, comedit me.*

Agatho schließt (col. 283):

Obsecro itaque piissime atque clementissime Auguste, atque una cum mea exiguitate omnis anima Christiana *flevo genu supplex deprecatur*, ut omnibus Deo placitis bonis, atque admirandis imperialibus beneficiis, quae *per eorum* Deo acceptabile *studium superna dignatio humano generi concedere dignata est*, etiam hoc ad reintegrationem perfectae pietatis *corregnatori Christo domino* hostiam acceptabilem offerre *jubeatis* verbum impunitatis concedentes, et *liberam loquendi facultatem unicuique loqui volenti*, et verbum impendere pro fide, quam credit et tenet, quatenus ab *omnibus* manifestissime cognoscatur, quod nullo terrore, nulla potestate, nulla comminatione vel aversione quisquam pro veritate catholicae atque apostolicae fidei loqui volens, prohibitus aut repulsus est, quatenus *omnes unanimiter* pro tanto et tam inestimabili bono per cunctum suae vitae spatium divinam majestatem glorificent, et pro incolunitate atque exaltatione fortissimi vestri imperii unanimiter incessabiles Christo domino preces effundant. Subscriptio. Piissimorum dominorum imperium gratia superna custodiat, eique omnium gentium colla substernat. Deutlich enthält dieser interessante Brief: 1. nur die conciliare Behandlung gibt eine Garantie des rechten Glaubens. 2. Die Zeugnisse der Väter sind Beweis für den richtigen römischen Glauben. 3. Die mit den Concilien übereinstimmende Lehre führt auf Petrus und Paulus zurück. 4. Der Kaiser ist vom h. Geiste erleuchtet, hat die rechte apost. Lehre, Petrus ist sein Mitarbeiter. 5. Die röm. Kirche ist nicht vom rechten Wege abgewichen. 6. Lebendige apost. Tradition ist, was die ganze Kirche: allgem. Synoden, Väter, Doctoren festhalten. 7. Die Kirche Christi wird stets den rechten Glauben haben. 8. Der Papst besteht vor Gottes Gericht nicht, wenn er abweicht vom Glauben. 9. Der Kaiser vertritt Christus auf Erden, ist dessen Mitregierer. 10. Das Concil muß ganz frei sein. — Wenn man diesen Brief im Zusammenhange liest, ist es unmöglich, abgerissene Stellen für die Unfehlbarkeit daraus zu holen, zumal der Kaiser nach ihm mehr Verdienst um den Glauben hat als der Papst.